

Csu/Lib/Book/Dis./2023
केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, नई दिल्ली
Central Sanskrit University, New Delhi

दिनांक 29/06/2022

पुस्तक परिचर्चा

दिनांक 29-06/2022 दिन बुधवार को पुस्तकालय में पुस्तक परिचर्चा कार्यक्रम की बैठक हुई। इस सभा में "Encyclopedia of Modern UGC Curriculum Beyond 2021-22 Guidelines for Colleges & Universities" (20 Volumes set) पर उपस्थित आचार्यगणों द्वारा विस्तृत चर्चा की गयी।

प्रों बनमाली विश्वाल जी के निर्देशन में चल रहे इस कार्यक्रम में माननीय कुलपति जी ने अध्यक्षता की। सहायकाचार्य डॉ अमृता कौर जी के स्वागत उद्बोधन के पश्चात माननीय कुलपति जी ने पुस्तक परिचर्चा का शुभारंभ किया। कुलपति जी ने शिक्षा की आवश्यकता व महत्व पर जोर देते हुए आज के युग में आवश्यकतानुसार शिक्षा में बदलाव व सामंजस्य पर बल दिया

'जितना बड़ा पांव हो उतनी ही बड़ी चप्पल लेना चाहिए ना कि चप्पल छोटी हो और पांव बड़ा हो तो पांव को काटना' इस प्रकार के उदाहरण के साथ माननीय कुलपति जी ने सभा को सार रूप में उद्बोधित किया एवं इस अवसर पर सभी परिसरों में भी इस प्रकार की पुस्तक परिचर्चाओं के आरंभ करने की संभावना व्यक्त की।

कुलसचिव जी ने भी इस कार्यक्रम के प्रथमतया आयोजन के लिए श्रीमती स्नेहलता पुस्तकालयाध्यक्ष को शुभकामनाएं दीं।

प्रो. पवन कुमार जी प्रभारी परीक्षा विभाग ने पुस्तक के महत्व को बताते हुए पुस्तकालयों के विकास के लिए ध्यान देने की आवश्यकता पर बल दिया। पुनश्च कुलपति जी के विशेषाधिकारी प्रो. कुलदीप शर्मा जी ने पुस्तक परिचर्चा कार्यक्रम की भुरी-भूरी प्रशंसा करते हुये कहा कि यह पुस्तक नई शिक्षा नीति की दिशा में कारगर सिद्ध होगी।

डॉ सी.बी.मीना जी ने पुस्तक पर विचार प्रस्तुत करते हुए विश्वविद्यालय के कुछ विशेष प्रकाशन परियोजनाओं पर सभा का ध्यान आकर्षित किया।

पुनश्च कार्यक्रम के संयोजक प्रो. बनमाली विश्वाल निदेशक (शैक्षणिक वृत्त) जी ने विस्तार से पुस्तक के सभी 20 खण्डों पर प्रकाश डालते हुए चर्चा की, एवं इसकी उपयोगिता पर भी प्रकाश डालते हुए इस कार्यक्रम के शुभारंभ के लिए प्रसन्नता व्यक्त की।

डॉ मंथा श्री निवास जी ने पुस्तक परिचर्चा कार्यक्रम में उपस्थित सभी गणमान्य सदस्यों का धन्यवाद ज्ञापन करते हुए कहा कि हमारा यह जीवन भी एक किताब के सदृश है। कार्यक्रम के दौरान सहा.पुस्तकालयाध्यक्ष श्रीमती स्नेहलता उपाध्याय, श्रीमती रामवती एवं श्री संदीप पोखरियाल (पुस्तकालय परिचारक) ने सभा में उपस्थित सभी आचार्यों के लिए जलपान व्यवस्था उपलब्ध करवाई।

इस चर्चा में माननीय कुलपति महोदय प्रो. श्रीनिवास वरखेडी जी सहित माननीय कुलसचिव प्रो. रणजीत कुमार बर्मन शैक्षणिक निदेशक वृत्त प्रो. बनमाली विश्वाल जी, परीक्षा विभाग से प्रो. पवन गुप्ता जी, डॉ नितिन जैन वित्त विभाग से प्रो. मधुकेश्वर भट्ट जी, osd प्रो कुलदीप शर्मा जी, योजना

विभाग से डॉ छोटी बाई मीना जी, तथा अन्य समिति सदस्यों की उपस्थिति में सफलता पूर्वक दिनांक 29-06-2022 को संपन्न हुई।

Book Discussion

Book discussion program meeting was held in the library on Wednesday, 29-06/2022. In this meeting a detailed discussion was held on "Encyclopedia of Modern UGC Curriculum Beyond 2021-22 Guidelines for Colleges & Universities" (20 Volumes set) by the teachers present.

Hon'ble Vice-Chancellor presided over this program under the direction of Prof. Banmali Biswal. Hon'ble Vice Chancellor inaugurated the book discussion after the welcome speech of Assistant Professor Dr. Amrita Kaur. Emphasizing on the need and importance of education, the Vice-Chancellor emphasized on change and harmony in education as per the need in today's era.

'The bigger the foot, the bigger the sandal should be taken, not if the sandal is small and if the foot is big, then the foot should be amputated' with this type of example, Honorable Vice-Chancellor addressed the meeting in essence and on this occasion also in all the campuses Expressed the possibility of starting such book discussions.

Registrar also congratulated Mrs. Snehlata Librarian for organizing this program for the first time.

Prof. Pawan Kumar, in-charge of the examination department, (describing the importance of the book) stressed the need to pay attention to the development of libraries. Vice-Chancellor's OSD Prof. Kuldeep Sharma praised the book discussion program and said that this book will prove to be effective in the direction of new education policy.

Coordinator of the program Prof. Banmali Bishwala Director (Academic) discussed in detail all the 20 sections of the book, and expressed happiness for the launch of this program highlighting its utility.

Dr. Mantha Shree Nivasu, Project Officer thanked all the dignitaries present in the book discussion program and said that this life of ours is also like a book. The pages of the book are filled according to the deeds of humans.

During the programme, Assistant Librarian Mrs. Snehlata Upadhyay, Mrs. Ramvati and Mr. Sandeep Pokhriyal, the library attendant, provided hospitality for all the participants present in the meeting.

In this discussion Hon'ble Vice Chancellor Prof. Srinivas Varkhedi along with Hon'ble Registrar Prof. Ranjit Kumar Burman Academic Director Prof. Banmali Biswal, Prof . Pawan Kumar COE, Dr. Nitin Jain took part. The book discussion program was

successfully completed on 29-06-2022 in the presence of Madhukeshwar Bhatt, Prof. Kuldeep Sharma, Dr. Chhoti Bai Meena from Planning Department, and Mr. Subhash Deshmukh and Snehlata Upadhyay, Dr. Amrita Kaur and other committee members.

B. Dixit
अधिष्ठाता शैक्षिक वृत्त 29/06/2023
Dean (Academic Affairs & Students Welfare)

Snel
29-6-23
सहा. पुस्तकालयाध्यक्ष
Assistant Librarian